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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA  SHKODËR 

 

Nr._____ Prot                                                                       Shkodër, më  ____.____.2021 

 

Lënda: Kthim përgjigje. 

 

Zj. ______________ 

 

Në përgjigje të emailit tuaj dt 21.07.2021 “ Kërkesë për informacion” , referuar kërkesave 

tuaja ju bej me dije sa më poshtë: 

Ligji nr 162/2014 “ Për mbrojtjen e cilësisë së ajrit në mjedis” neni 4 pika 2 përcakton qartë 

se : 

Agjensia Kombëtare e Mjedisit  është autoritetit kompetent për :  a) për vlerësimin e 

cilësisë së ajrit në mjedis;  b) për sigurimin e saktësisë së matjeve;  c) për analizimin e 

metodave të vlerësimit. Ndërsa VKM nr 1189/2009 “ Për rregullat dhe procedurat për 

hartimin edhe zbatimin e programit kombëtar për monitorimin e mjedisit” pika ç, 

përcaktohen qartë “institucionet monitoruese” përfshin institutet, laboratorët e qendrat 

kërkimore-shkencore, në kuadër të universiteteve publike, apo institutet e laboratorët 

privatë të licencuar, të cilët i kontrakton ministria për të kryer monitorimin e treguesve 

konkretë të dukurive natyrore e të cilësisë së përbërësve të mjedisit, si ajri, uji, toka e 

biodiversiteti. d) "Raporti i gjendjes së mjedisit", dokumenti i përgatitur çdo vit nga 

ministria, nëpërmjet Agjencisë së Mjedisit dhe Pyjeve, ku paraqiten, komentohen dhe 

analizohen treguesit mjedisorë, si dhe jepen rekomandimet për përmirësimin e gjendjes së 

mjedisit. 

Pra njësitë e vetqeverisjes vendore  ( bashkitë) nuk bëjnë pjesë në  këto institucione me të 

drejtë monitorimi .  Për sa më sipër Bashkia Shkodër nuk ka të instaluar matës për cilësinë 

e ajrit ndërkohë Raportin për gjendjen në mjedis përgatitet dhe publikohet nga Agjensia 

Kombëtare e Mjedisit. 

Duke ju falenderuar ! 
 

ZV/KRYETAR 

Tonin DEDAJ 

 
Konc. E.Borici 

Pranoi: A.Shllaku 
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